
UNIONE EUROPEA 

1 

 

 

 

All’Albo pretorio on line  

Agli Atti 

Sito web 

 

DECRETO N. 1738 

 

 

OGGETTO: graduatoria provvisoria docenti e tutor interni al CPIA1 per il conferimento di incarichi –

PROGETTO FAMI 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 

2.Integrazione / Migrazione legale Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica 0005 - Piani regionali 

per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che con Decreto prot. n. 2365 del 21/04/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 –, 

l’Autorità di Gestione del Programma FAMI ha approvato l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura 

di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica 0005 - Piani regionali 

per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”; 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna ha presentato una proposta progettuale 

nell’ambito dell’Avviso pubblico “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi 2023-2026” finanziato a valere sul FAMI 2021-2027, approvata con Decreto prot. n. 0001001 del 

08/02/2024 per un importo complessivo di € 446.855,32 prog.201 CUP E79I23001390007;





UNIONE EUROPEA 

2 

 

 

CONSIDERATO che in data 12 aprile 2024 è stata controfirmata da entrambe le parti la Convenzione di 

sovvenzione per il progetto L2 SARDEGNA 2023 PROG-201 – CUP E79I23001390007, repertoriata al SIBAR 

con n. di Convenzione 201 pr. 85078 del 06/12/2024; 

PRESO ATTO che i riferimenti normativi che costituiscono parte integrante dell’Avviso suindicato sono: 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca le 

disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione; - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 

giugno 2019 che individua la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027; 

Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 2022, 

modificato con Decisione C (2023) 9276 del 20 dicembre 2023; - Sistema di Gestione e Controllo del FAMI 

2021-2027; 

Decreto legislativo, testo coordinato, n° 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 smi - Testo unico 

sull'immigrazione; 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia 

di normativa antimafia”; 

Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Determinazione – 

Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative sociali”; 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 – Codice del Terzo 

settore. Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 – Nuovo Codice dei contratti pubblici. 

CONSIDERATO che il CPIA 1 di Cagliari è partner della Regione Sardegna con il progetto Fami Piani linguistici 

Prog. 201 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) 2021-2027 - Piani Regionali per la Formazione 

Civico Linguistica dei Cittadini di Paesi Terzi 2023-2026; 

TENUTO CONTO che le “Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI” attribuiscono al CPIA il compito di erogare 

le Azioni formative indicate al punto 2.1 e segg.; 

VISTA la nota RAS n. 6195 del 29/01/2025 PROG.-201 SARDEGNA 2023 – Assegnazioni costi diretti al CPIA 

1 di Cagliari pari a € 103.807,53; 

ATTESO che per il progetto PROG-201 “SARDEGNA L2 2023” è necessario realizzare percorsi di livello 

linguistico (LIVELLO ALFA BASSO, LIVELLO ALFA ALTO, PRE A1, A1, A2, B1, B2) e moduli formativi specifici 

(MODULARITA’ PER ABILITA’ E MODULARITA’ PER ARGOMENTO); 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei succitati percorsi è necessario procedere al reclutamento di 

docenti interni al CPIA1 per svolgere funzioni di docenza e tutoraggio; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico al personale interno e/o esterno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 



UNIONE EUROPEA 

3 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 263/2012 Regolamento di riorganizzazione del sistema di istruzione degli adulti; 

VISTO il D.I. 15 marzo 2015 Linee guida per l’istruzione degli adulti; 

VISTO il P.T.O.F. 2025-2028 approvati dal Collegio dei docenti in data 18 dicembre 2024 e e dal C.d.I. in 

data 20 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’affidamento degli incarichi al personale 

interno ed esterno al CPIA 1 di Cagliari; 

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

VISTO IL Vademecum di attuazione dei progetti selezionati dall’Autorità Delegata del FAMI sulla base delle 

modalità di Awarding body (art. 7 del Reg.UE n. 1042/2014), Versione 2 – gennaio 2021; 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 

conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO delle necessità organizzative e didattiche del C.P.I.A. n. 1 di Cagliari, 

TENUTO CONTO della prossima pubblicazione da parte della Regione Sardegna di un “AVVISO” rivolto a 

docenti di altra amministrazione scolastica e a docenti/tutor esterni all’amministrazione scolastica per 

conferimento di incarico di docenza e di tutoraggio nei percorsi di livello linguistico (livello Alfa Basso, 

livello Alfa Alto, Pre A1, A1, A2, B1, B2) e nei moduli formativi specifici (modularità per abilità e modularità 

per argomento) relativi al PROG-201 “SARDEGNA L2 2023” 

CONSIDERATE 

 Linee guida per la progettazione dei percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua 

italiana predisposte dal MIUR (gennaio 2012); 

 Linee guida per la progettazione della sessione di formazione civica e di informazione, di cui 

all’articolo 3 del DPR 179/2011; 

 Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico-linguistica dei cittadini 

di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI - OS 2 - ON 2, 2021/2027; 

 le Faq del Ministero dell’Interno – Avviso Pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a 

valere sul FAMI - OS 2 – ON, 2021/2027 – Misura di attuazione 2.d) -ambito di applicazione 2.h)-intervento 

b) Formazione linguistica -“Piani regionali .per la formazione civico-linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023/2026. 



UNIONE EUROPEA 

4 

 

 

 

VISTO l’avviso prot. n. 1473 del 14/02/2024 avente come oggetto: SELEZIONE COMPARATIVA PER LA 

REDAZIONE DI UNA GRADUATORIA INTERNA DI DOCENTI E TUTOR INTERNI A TEMPO INDETERMINATO E 

DETERMINATO DEL CPIA N.1, IDONEI PER EVENTUALE CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOCENZA E DI TUTORAGGIO 

NEI PERCORSI DI LIVELLO LINGUISTICO (LIVELLO ALFA BASSO, LIVELLO ALFA ALTO, PRE A1, A1, A2, B1, B2) E NEI 

MODULI FORMATIVI SPECIFICI (MODULARITA’ PER ABILITA’ E MODULARITA’ PER ARGOMENTO) RELATIVI AL PROG-201 

“SARDEGNA L2 2023)”; 

VISTO l’avviso prot. n. 1690 del 21/02/2025 avente come oggetto: PROROGA scadenza avviso prot. n. 

1473 del 14/02/2025; 

VISTO il decreto n. 1734 prot. n. 3061 del 31/03/2025 avente come oggetto: nomina Commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute entro i termini indicati dai suddetti avvisi: 

VISTO il verbale della commissione di valutazione delle candidature pervenute prot. n. 3108 del 01/04/2025 

                                                                    DECRETA  

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA 

AL PERSONALE INTERNO  

 RUOLO DOCENTI 

 NOMINATIVI PUNTEGGIO GRADUATORIA 

01 SARTI EMANUELA 129 ISTITUTO 

02 ATZORI ROBERTA 79 ISTITUTO 

03 GAIA DENISE 53 ISTITUTO 

04 SECCI ROBERTA 34 ISTITUTO 

05 MARROCCU CRISTINA 70 GPS 

06 DEMURTAS ILARIA 66 GPS 

07 MURGIA NICOLA 57 GPS 

08 CONGIU ANTONIETTA 34 GPS 

 

RUOLO TUTOR 

 NOMINATIVI PUNTEGGIO GRADUATORIA 

01 ATZORI ROBERTA 79 ISTITUTO 

02 GAIA DENISE 53 ISTITUTO 

03 DEMURTAS ILARIA 66 GPS 

04 CONGIU ANTONIETTA 34 GPS 

 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso ricorso entro cinque giorni dalla sua pubblicazione inviando 

specifica mail all’indirizzo: camm202003@pec.istruzione.it. 

                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                          Prof. Giuseppe Ennas 
    Firmato digitalmente 

 
  


		2025-04-01T12:15:40+0200
	GIUSEPPE ENNAS




